
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 209 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 22 de Janeiro de 20254

EM BUSCA DA FELICIDADE - Verso da música “Coração Leviano”, composta por Paulinho da Viola, lançada 
no álbum Paulinho da Viola, de 1978.

SAMBA PURO DE AMOR - Verso da música “Coisas do Mundo, Minha Nega”, composta por Paulinho da Viola, 
lançada no álbum Cantando, de 1976.

LUGAR NO FUTURO - Verso da música “Sinal Fechado”, composta por Paulinho da Viola, vencedora do V Festival 
da Canção da TV Record, em 1969.

VERSO DE IMPROVISO - Verso da música “Bebadosamba”, composta por Paulinho da Viola, lançada no álbum 
de mesmo título, em 1996.

SAMBA SOBRE O INFINITO - Verso da música “Para Ver as Meninas”, composta por Paulinho da Viola, lançada 
no álbum Paulinho da Viola, de 1971.

SOLIDÃO PALAVRA - Verso da música “Dança da Solidão”, composta por Paulinho da Viola, lançada no álbum 
de mesmo título, em 1972.

DIA DE CARNAVAL - Verso da música “Foi um Rio Que Passou Em Minha Vida”, composta por Paulinho da 
Viola, lançada no álbum de mesmo título, em 1970.

MOEMA MORENOU - Título de música composta por Paulinho da Viola e Elton Medeiros, lançada no álbum 
Paulinho da Viola, em 1971.

CÉSAR FARIA - (1919-2007) Benedicto Cesar Ramos de Faria. Mestre no violão e desenhos harmônicos de 
choro, integrou o conjunto Época de Ouro nos anos 1960.

DECRETO RIO “P” Nº 139 DE 21 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, DANIEL RICARDO SORANZ PINTO, matrícula 54/364.309-5, do Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal, símbolo S/E, código 009309, da Secretaria Municipal de Saúde.

DECRETO RIO “P” Nº 140 DE 21 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar RODRIGO DE SOUSA PRADO, matrícula 11/229.220-9, Subsecretário, símbolo DAS-10.A, para res-
ponder pelo expediente da Secretaria Municipal de Saúde, sem prejuízo de suas funções atuais.

DECRETO RIO “P” Nº 141 DE 21 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar CRISTINA GALVÃO D’ANDREA FERREIRA, matrícula 70/343.828-0, Subsecretário, símbolo DAS-10.A, 
para, sem prejuízo de suas funções, substituir Rodrigo Henrique Luiz Corrêa, Secretário Municipal, símbolo S/E, 
código 096452, da Secretaria Municipal de Integridade, Transparência e Proteção de Dados, em seus impedi-
mentos eventuais e afastamentos legais.

DECRETO RIO “P” Nº 142 DE 21 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar os representantes abaixo relacionados para composição do Grupo de Trabalho Intersetorial, instituído 
pelo Decreto Rio nº 55.587, de 1º de janeiro de 2025, visando atender às exigências do Comitê Olímpico Brasi-
leiro (COB) e demais entidades esportivas para a candidatura da Cidade do Rio de Janeiro e Niterói como sede 
dos jogos Pan-Americanos e Parapan-Americanos de 2031, sob a Coordenação do primeiro:

Secretaria Municipal de Esportes - SMEL

Coordenador:
GUILHERME NOGUEIRA SCHELDER, matrícula 362.772-6

Secretaria Municipal da Casa Civil - CVL

Titular:
LEANDRO MATIELI GONÇALVES, matrícula 256.231-2

Suplente:
FLÁVIA JOANNA DE ALMEIDA PANTA DE SOUZA, matrícula 324.662-6

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SMI

Titular:
MARIA FERNANDA CEBRIAN, matrícula 561.231-2

Suplente:
THOMAS FARIA OLIVEIRA, matrícula 561.239-5

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES - SMTR

Titular:
RAFAEL NISHIMOTO, matrícula 299.286-5

Suplente:
REBECA COSTA BITTENCOURT AUGUSTO, matrícula 299.317-8

DECRETO RIO “P” Nº 143 DE 21 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar os representantes abaixo relacionados para composição do Grupo de Trabalho previsto no art. 3º do 
Decreto Rio nº 55.590, de 1º de janeiro de 2025, criado para elaboração do Plano de Ação para implantação de 
Programa direcionado às pessoas com transtorno do espectro autista e suas famílias e criação de novos centros 
de referência na Cidade do Rio de Janeiro, sob a Coordenação do primeiro:

Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Coordenador:
LARISSA CRISTINA TERREZO MACHADO, matrícula 324.362-3

Suplente:
MICHAEL SCHMIDT DUNCAN, matrícula 8.010.810-8

Secretaria Municipal de Educação - SME

Titular:
WILLMANN SILVA COSTA, matrícula 323.177-6

Suplente:
VALÉRIA OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 239.016-9

DECRETO RIO “P” Nº 144 DE 21 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar os representantes abaixo relacionados para composição do Grupo de Trabalho instituído pelo Decreto 
Rio nº 55.591, de 1º de janeiro de 2025, para realização de estudos e elaboração de proposta com a definição 
das ações necessárias à introdução da semaglutida como componente no tratamento contra a obesidade nas 
Clínicas da Família, sob a Coordenação do primeiro:

Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Coordenador:
MÁRCIO LEAL ALVES FERREIRA, matrícula 212.877-5;

Suplente:
FABIANO MARCEL SERFATY, matrícula 326.874-8;

Procuradoria Geral do Município - PGM

Titular:
FABIO COSTELHA DE CARVALHO, matrícula 331.944-9;

Suplente:
ANTÔNIO YURI FRAGA SIAS, matrícula 331.948-0;

Secretaria Municipal de Fazenda - SMF

Titular:
LINCON BARBOSA DE CASTRO SENRA, matrícula 316.366-4;

Suplente:
BRUNO PESSOA CAVALCANTI BARROS, matrícula 295.201-8.

DECRETO RIO “P” Nº 145 DE 21 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar os representantes abaixo relacionados para composição do Grupo de Trabalho instituído pelo Decreto 
Rio nº 55.597, de 1º de janeiro de 2025, para elaborar o Plano de Transição Energética da Mobilidade Urbana da 
Cidade do Rio de Janeiro, sob a Coordenação do primeiro:

Secretaria Municipal de Transportes - SMTR

Titular:
SIMONE COSTA RODRIGUES DA SILVA, matrícula 248.532-4;

Suplente:
MARCELLE DA SILVA ARAUJO, 292.049-4;

Companhia Municipal de Transportes Coletivos - MOBI.RIO

Titular:
DIEGO MATEUS DA SILVA, matrícula 319.352-1;

Suplente:
CLÁUDIO FERREIRA GUIMARAES, matrícula 00018P;

Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro - CET-RIO

Titular:
ANDRÉ DRUMMOND SOARES DE MOURA, matrícula 1.556.118-8;

Suplente:
RICARDO LEMOS GONZAGA, matrícula: 156.606-6;

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025 às 4:02:03 Código de Autenticação: 859af1f7


